
Segue decreto n. __

IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Struttura di assistenza a persone non autosuffic ient i, anche anziane denominata RSA
"Sant' Elisabetta 2", sita nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia Fiuggi, n. 209, gesti ta dalla
Società "EUROSANITA' S.p.A." (P. IVA 06726891002). Rilascio dell ' accreditamento definitivo, a
seguito di verifica positiva dell 'accreditamento rilasciato ai sensi dell 'art. 8-quater, comma 7, D.Lgs .
502/92 e s.m.i..

IL COMMISSARIO AD ACTA

VIST I per quanto riguarda il Piano di rientro da i d isavanzi del settore sanitario :
• l'art . 120 della Cost ituzione;
• l'articolo 8, comma l della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell'Accordo Stato-regioni ;
• art. I comma 796, lette ra b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
• il Decreto Legge l ° ottobre 2007 , n. 159 convertito con modificaz ioni da lla L. 29 nove mbre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009 , n. 191;
• il Decreto de l Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013 -2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici
di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato dai Decreti
del comm issario ad acta 368/2014, 4 12/2014, 230/20 15 , 267/2015, 270/20 15, 373/2015 e
584/2015;

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Cos tituzio nale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e success ive modifiche ed inte grazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione de l Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente de lla

Regione Lazio Nicola Zingare tti è stata nomi nato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali de l settore sanitario de lla Regione Lazio;

• la Deliberazione di giunta regionale n. 723 del 14 dicembre 2015 di nomina del dotI. Vincen zo
Panella Direttore della Direzione Salute e Politiche sociali;

• la Determinazione n. GI7536 del 31 dicembre 2015 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferib ili ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO1232 del 17
febbraio 2016;

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.20 16 e n. G06090 del 27.05 .2016, con cui , a decorrere da l 20 giugno 20 16, si è
provveduto, tra l'altro., all'istituzi one dell 'Area "Pianificazione e controllo strategico., verifiche e
accreditamenti";

• la Determinazione n. GI5681 del 22/1 2/2016, di delega al Dirigente dell'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale , ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti
della Direzione medesima;

Pagina 2/6 Dì



Segue decreto n. __

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• l'Atto di Organizzazione n. GI 2845 del 21.09 .2017 di conferimento di incarico di Dirigente ad
interim dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" al Dott .
Donato Cavallo;

• il Decreto Dirigenziale n. GI291 7 del 25 settembre 20 17 di conferimento di delega , ai sensi
dell'art. 166 del R.R. n. 112002, al dirigente ad interim dell'Area "Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accred itament i" della Direzione Regiona le Salute e Pol itiche Sociali;

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i. ;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza ;
• il DPCM 12 genna io 20 17 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome de l lO luglio 20 14, rep. N. 82/CSR concernente il

Patto per la salute - per gli anni 20 14 - 20 16;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regiona le n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30/12/2016 di istituzi one delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B", "Roma C" e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5" e
"Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO, ad oggetto: "Appro vazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'eserc izio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali.
l), "Requisiti ulteriori per l 'accreditamento " (Ali. 2), "Sistema Inf ormativo per le Autorizzazioni
e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso " (Ali. 3), Adozione dei
provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizioni
per l 'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private),
Legge Regionale lO agosto 2010, n. 3";

• il Decreto del Commi ssario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 20 I I e s.m.i .;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00099 del 15 giugno 2012 avente ad oggetto "Assistenza
territoriale residenziale a persone non autosuffi cienti, anche anziane. DPCA n. U00391201 2 e
DPCA U000812011. Corrispondenza tra tipologie di trattamento e nuclei assistenziali e relativi
requisiti minimi autorizzativi. Approvazione documenti tecnici comparativi";

PRESO ATTO che

- con DCA n UOOl29 del 07/04/2014 l'amministrazione regionale, nell 'ambito delle procedure di
cui al DCA n. 100/2012, ha confermato l'autorizzazione all'esercizio e rilasciato
I'accredìtamento Istituzionaìe ex.art. 8 quater, comma 7 del DJ.gs. .n, .5D2I92. .allastruttura socio
sanitaria denomin ata RSA "Sant'Elisabetta 2", sita nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia
Fiuggi, n. 209, gestita dalla Società "EUROSANlTA' S.p.A." (P. IVA 06726891002), per la
segnente attività sanitaria:

Struttura per l'assistenza per persone non autosufficienti , anche anziane di complessivi 115 posti
così articolati:

Pagina 3 /6 ~



Segue decreto n. __

IL PRES IDENTE IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

• n. 95 p.r. tipologia assistenziale residenziale: Mantenimento A;
• n. 20 posti tipologia assistenziale semiresidenziale: Mantenim ento;

- con DCA n. U0032 l del 13/10/2014 l' amministrazione regiona le ha preso atto della sostituz ione
dell' Infermiere Dirigente della Struttura;

con DCA n. U00429 del 17/12/2014 e successivamente con DCA n. UOOO l8 del 2017
l' amministrazione regionale ha preso atto della sostituz ione del Medico Responsab ile della
struttura;

TENUTO CONTO che:

- l'art . 8-quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. stabilisce che "Nel caso di richiesta di
accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attivit à in strutture
preesistenti, l'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo necessario
alla verifica del volume di attività svolte e della qualità dei suoi risultati. L'eventuale verifica
negativa comporta lo sospensione automatica dell'a ccreditamento temporaneamente concesso";

- il DCA n. U00 129/2014 dava manda to, trascorso un anno dal rilascio del provvedimento, ed
entro i successivi 90 giorni , all' Azienda Sanitaria Locale competente per territorio, di effettuare
la verifica della permanenza dei requisiti di accreditamento nonché del volume di attività svo lte
e della qualità dei risultati;

- con nota prot del l'amministrazione regionale ha sollecitato la ASL di Frosinone a dare seguito
alle previste attività di verifica delle strutture dest inatarie di provvedimenti di accreditamento
definitivo rilasciati ex art. 8 quater comma 7, D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

- con nota acquisita al prot. reg. n. 4 19382 de l 14/08/2017, il Commissario Straordinario della
ASL di Frosinone ha espresso parere favorevole al rilascio del provvedimento di accred itamento
definitivo, in relazione al volume di attività svo lte ed alla qualità dei risultati raggiunti, in favore
della struttura socio sani taria denominata RSA "Sant'Elisabetta 2", sita nel Comu ne di Fiuggi
(FR), Via Vecchia Fiuggi, n. 209, gestita dalla Società "EUROSANITA' S.p.A." (P. IVA
0672689 1002), per le attività di cui al DCA n. UOO I29/20 14;

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere al rilascio dell ' accred itament o istituzionale definitivo, a
seguito della verifica positiva dell' accreditamento rilasciato ai sensi dell'art . 8-quater, comma 7,
D.Lgs. 502/92 e s.m.i., per la struttura socio sanitaria denominata RSA "Sant' Elisabetta 2", sita nel
Comune di Fiuggi (FR), Via Vecchia Fiuggi, n. 209, gestita dalla Società "EUROSAN ITA' S.p .A."
(P. IVA 0672689 1002), per la seguente attività sanitaria:

Struttura per l'assistenza per persone non autosufficienti , anche anziane di complessivi 115 posti
così articolati:

• n. 95 p.r. tipologia assistenziale residenziale: Mantenimento A;
• n. 20 posti tipologia assistenziale semiresidenziale: Mantenimento;

CONSIDERATO che le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette .a successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianific azione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate, di:

Pagina 4 f 6 ~



tipologia assistenziale resi denz iale: Mantenimento A;
tipologia assistenziale semiresidenziale: Mantenimento;

Segue decreto n. _

IL PRE SID ENT E IN QUALITA' DJ COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2I marzo 2013)

l) rilasciare l'accreditame nto istituzionale, a seguito della verifica positiva de ll'accreditamento
rilasciato ai sensi dell ' art . 8-quater, comma 7, D. Lgs. 502/92 e s.m.i., per la struttura soc io
sanitaria denominata RSA "San t'Elisabetta 2" , sita nel Comune di Fiuggi (FR), Via Vecch ia
Fiuggi, n. 209, gestita dalla Soc ietà " EUROSANITA ' S.p.A." (P . IVA 06726891002),
legalmente rappresentata dal Sig . Martinetti Maurizio, nato a La Spezia il 26/01/1956 , per la
seguente att ività sani taria:

Struttura per l'assistenza per persone non autosuffic ienti , anc he anz iane di complessivi 115 post i
così articolati:
• n. 95 p.r.
• n. 20 posti

2) il Medico Responsab ile della Struttura è il Dott. Francesco Sica, nato a Burgdorf (Svizzera) il
28/09/1984, laureato in Medicina e Chirurgia, specializzato in Ne urologia, iscritto ali 'Ordine
Provinciale dci Medici Chimrghi e degli Odontoiatri di Roma al n. 62733;

3) null 'a ltro è variato in ordine al provvedimento di cui al DCA n. U00129 del 07/0412014 e s.m.i.;

4) notificare il presente Decreto a mezzo PEC ali ' indirizzo: po sta@pec.euro san ita.i t al Legale
Rappresentante de lla Società "EUROSANITA' S.p.A." (P. !VA 06726891002), legalmente
rappre sentata dal Sig. Martinetti Maurizio, nato a La Spezia il 26/01/1956, con sede legale nel
Comune di Roma, Piazza dei Caprettari, n. 70; alla ASL di Frosinone , all'indirizzo:
protocollo@pcc.as lfrosinone.it, ne l cui ambi to territoriale di competenza ricade la struttura; al
Com une di Fiuggi (FR) all' indirizzo: info@pec.comune.fiuggi.fr.it;

5) stabilire che il presente pro vvedimento sarà disponib ile su l sito www.regione .laz io.it nel la
sezione "Argomenti - Sanità" .

L'azienda Sanitaria Loca le, competent e per territorio, è l' ente prepos to alla vigilanza su lla
persistenza dei requi sit i strutturali , tecnici ed orga nizzativi seco ndo qua nto previsto da l decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 I I e successive modificazioni, e alle condizion i in base alle qua li
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è tenuta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 212007 in materia di auto rizzazione, ed è tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo JIJ del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requisiti minimi .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la .remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo pre avviso , può subire ridu zioni e varia zioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazion e, nazionali e regionali".

Pagina 5 /6 0'1



DECRE'(O N.ì.-~~/LD Il-'
Segue decre to n. __

IL PRES IDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Min istri del 21 marzo 2013)

Avverso il presen te decreto è ammesso ricorso giurisdiziona le innanzi al Tribunale Amministrativo
del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 616

13 OTT. 2017
Roma, U.._ ...._ ......._ ....

~




